
РЕШЕНИЕ

по делу № РНП-49-42-2014

25.09.2014г.                                                                                                                     г. Магадан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской
области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд без участия представителя ГБОУ НПО
Магаданской области «Профессиональный лицей №5, с участием Зинченко
Анатолия Николаевича, рассмотрела материалы, поступившие от ГБОУ НПО
Магаданской области «Профессиональный лицей №5» для решения вопроса о
включении сведений в Реестр недобросовестных поставщиков об участнике
закупки – Индивидуального предпринимателя Зинченко Анатолия Николаевича и
проверки факта уклонения от заключения контракта, заключенного по результатам
проведения открытого аукциона в электронной форме «Выполнение работ по
ремонту главного крыльца и входной группы ГБОУ НПО МО «Профессиональный
лицей №5» (реестровый номер <...> ).

Комиссия в результате осуществления проверки факта уклонения от заключения
контракта и проведения на основании подпункта 2 части 15 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе) внеплановой проверки

УСТАНОВИЛА:

1. 11.08.2014 - уполномоченным органом – Министерством экономического
развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области на
официальном сайте www.zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении
электронного аукциона «Выполнение работ по ремонту главного крыльца и входной
группы ГБОУ НПО МО «Профессиональный лицей №5» (реестровый номер <...> )..
Начальная (максимальная) цена контракта  843 291,00 рублей.

Согласно извещения о проведении аукциона, дата и время окончания подачи
заявок – 19.08.2014г. 17:45; дата окончания срока рассмотрения первых частей
аукционных заявок – 25.08.2014г.; дата проведения аукциона – 28.08.2014г.

Как следует из материалов дела, на участие в рассматриваемом аукционе было
подано 2 аукционные заявки. Как следует из протокола рассмотрения заявок №1-
1536ЭА-14 от 21.08.2014г. на участие в аукционе в электронной форме обе заявки
были допущены к участию в открытом аукционе в электронной форме.

28.08.2014 предложения о цене контракта подавали оба участника Аукциона.
Минимальное предложение о цене контракта составило  619 818.83 рублей.

Победителем электронного аукциона по результатам подведения итогов открытого
аукциона в электронной форме (протокол подведения итогов аукциона в
электронной форме №2-1536ЭА-14 от 28.08.2014г.) признан Индивидуальный
предприниматель Зинченко Анатолий Николаевич с ценой контракта 619 818.83 руб.

2. В соответствии с частью 2 статьи 70 Закона о контрактной системе, в течение
пяти дней с даты размещения в единой информационной системе указанного в

http://www.zakupki.gov.ru/


части 8 статьи 69 настоящего Федерального закона протокола заказчик
размещает в единой информационной системе без своей подписи проект
контракта, который составляется путем включения цены контракта, предложенной
участником электронного аукциона, с которым заключается контракт, информации
о товаре (товарном знаке и (или) конкретных показателях товара), указанной в
заявке на участие в таком аукционе его участника, в проект контракта,
прилагаемый к документации о таком аукционе.

Как следует из представленных материалов, заказчик разместил протокол
подведения итогов электронного аукциона в единой информационной системе
29.08.2014. Проект контракта размещен Заказчиком 02.09.2014, т.е. с соблюдением
установленных Законом о контрактной системе сроков.

Частью 3 статьи 70 определено, что в течение пяти дней с даты размещения
заказчиком в единой информационной системе проекта контракта победитель
электронного аукциона размещает в единой информационной системе проект
контракта, подписанный лицом, имеющим право действовать от имени победителя
такого аукциона, а также документ, подтверждающий предоставление
обеспечения исполнения контракта и подписанный усиленной электронной
подписью указанного лица.

Таким образом, победитель электронного аукциона индивидуальный
предприниматель Зинченко Анатолий Николаевич обязан был в срок не позднее
09.09.2014 разместить в единой информационной системе подписанный проект
контракта.

Согласно части 13 статьи 70 Закона о контрактной системе, победитель
электронного аукциона признается уклонившимся от заключения контракта в
случае, если в сроки, предусмотренные настоящей статьей, он не направил
заказчику проект контракта, подписанный лицом, имеющим право действовать от
имени победителя такого аукциона.

Как  следует из представленных материалов, в установленный срок
Индивидуальным предпринимателем Зинченко Анатолий Николаевич проект
контракта не разместил. 09.09.2014г ИП Зинченко А.Н. в адрес заказчика
направлено информационное письмо, в котором ИП Зинченко А.Н. поясняет, что в
связи с неисправностью персонального компьютера, с невозможностью
настройки электронно-цифровой подписи не смог своевременно подписать проект
контракта.

Следовательно, не направив в установленные сроки проект контракта в адрес
заказчика, Индивидуальный предприниматель Зинченко А.Н. уклонился от
заключения контракта.

Магаданским УФАС России был направлен участнику закупки ИП Зинченко А.Н.
запрос о предоставлении документов, подтверждающих факт поломки
персонального компьютера (факт обращения в сервисный центр, вызов
специалиста и т.д.). Индивидуальным предпринимателем Зинченко А. Н.,
представлены документы (товарный чек №00000000020 от 03.09.2014) на покупку
Миникомпьютер Lenovo IdeaCentre Q190 и получение ключа КриптоПро.

В соответствии с частью 2 статьи 104 Закона о контрактной системе в реестр

consultantplus://offline/ref=BCBAC12A04B1C3C371017C3F48D029B1B50A76EAAA4F67AAD9E25E2F904BBCE035A655DF93796504nD58U
consultantplus://offline/ref=22CB909D7E37C34514D2F14E70A4D44007B0B24215C858402CE955DC5BEBCB178E073CF452F57F71z3i4V


недобросовестных поставщиков включается информация об участниках закупок,
уклонившихся от заключения контрактов, а также о поставщиках (подрядчиках,
исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по решению суда или в случае
одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта в связи с
существенным нарушением ими условий контрактов.

В связи с тем, что Индивидуальным предпринимателем Зинченко А.Н. были
предприняты все возможные меры для заключения контракта (преобретен новый
персональный компьютер, произведена попытка настройки системы КриптоПро), в
его действиях отсутствует факт уклонения от заключения контракта.

На основании изложенного и в соответствии со ст.104 Федерального Закона от
05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Правилами ведения
реестра недобросовестных поставщиков, утвержденными Постановлением
Правительства РФ от 25.11.2013г. № 1062, Комиссия Магаданского УФАС России

РЕШИЛА:

Сведения, представленные ГБОУ НПО Магаданской области «Профессиональный
лицей №5» в отношении Индивидуального предпринимателя Зинченко Анатолия
Николаевича (685000, Магаданская область, г. Магадан, ул.Пролетарская, д.61
кор., 2 кв. 87, ИНН 490903470069 КПП 490901001), в Реестр недобросовестных
поставщиков не включать.

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 


